
 

Čj.:  MSMT-1688/2015-1 

1/7 

 

 

 

 

 

Kompenzační učební pomůcky pro žáky se zdravotním postižením v roce 

2015 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) v souladu s § 171  

odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném  

a jiném vzdělávání (školský zákon), vyhlašuje pro rok 2015 rozvojový program ve vzdělávání 

Kompenzační učební pomůcky pro žáky se zdravotním postižením v roce 2015: 

 

1. Základní vymezení a cíle programu  

1.1. Cílem tohoto programu je poskytnout právnickým osobám vykonávajícím činnost školy (dále 

jen „právnická osoba“) všech zřizovatelů a zapsaným ve školském rejstříku neinvestiční 

finanční prostředky účelově určené na nákup učebních pomůcek kompenzačního  

a rehabilitačního charakteru pro podporu přístupu ke vzdělávání dětí a žáků (dále jen „žáků“) 

se zdravotním postižením v předškolním, základním a středním vzdělávání.  

1.2. Kompenzační učební pomůcky pomáhají žáku se zdravotním postižením usnadnit přístup ke 

vzdělávání, vyrovnávají jeho znevýhodnění dané konkrétním zdravotním postižením  

a podporují úspěšnost jeho vzdělávání. 

1.3. Kompenzační učební pomůckou rozumíme zejména - prostředky informačních technologií 

(hardware, software, výukové programy), polohovací nábytek a technické výukové pomůcky, 

pomůcky usnadňující samostatný pohyb žáka, optoelektronické pomůcky, stimulační  

a specifické didaktické pomůcky.  

1.4. Mezi kompenzační učební pomůcky nepatří běžné učebnice. 

1.5. Právnické osoby mohou čerpat finanční prostředky také na nákup materiálu pro přípravu 

individualizovaných didaktických, výukových a stimulačních pomůcek.  

1.6. Druh požadované kompenzační učební pomůcky podle odstavce 2.1. určí při použití 

prostředků poskytnutých v tomto programu právnická osoba. 

1.7. Minimální požadovaná dotace za celou žádost je 10 000,- Kč vč. DPH.  

1.8. Nejvyšší pořizovací cena kompenzační učební pomůcky či materiálu pro přípravu 

individualizovaných stimulačních didaktických pomůcek za jeden kus, sestavu, případně 

soupravu včetně DPH nepřekročí 40 000,- Kč u hmotného majetku (neinvestiční majetek),  

u nehmotného majetku (programového vybavení) pak 60 000,- Kč.  

1.9. Nejnižší pořizovací cena kompenzační učební pomůcky či materiálu pro přípravu 

individualizovaných stimulačních didaktických pomůcek za jeden kus, sestavu, případně 

soupravu je 3 000,- Kč včetně DPH. 

1.10. Požadavky budou právnické osoby předkládat v maximálním počtu 5 položek v žádosti 

o dotaci a v cenách zaokrouhlených dolů na celá sta.  

 

 

 

 



 

Čj.:  MSMT-1688/2015-1 

2/7 

 

 

2. Kritéria posuzování žádostí  

Formální kritéria 

2.1. Předložená žádost musí být kompletní a opatřená razítkem a podpisem statutárního 

zástupce na předepsaných místech. 

2.2. Žádost musí být předložena ve stanoveném termínu. 

Kvalitativní kritéria 

2.3. V rámci posouzení žádosti budou zohledňována následující kvalitativní kritéria 

(Příloha č. 5): 

- na základě čeho škola o pomůcku žádá (doporučení školského poradenského 

zařízení či jiný důvod), 

- kolika žákům je daná pomůcka určena, 

- zkušenost školy s používáním této pomůcky, 

- co se stane, pokud pomůcka z tohoto programu podpořena nebude 

- a jak bude s pomůckou naloženo poté, co žák (který pomůcku využívá) školu 

opustí. 

V případě, že požadované finanční prostředky žadatelů splňujících výše uvedená kritéria 

budou převyšovat disponibilní výši finančních prostředků na rozvojový program, budou 

požadavky těchto žadatelů pokráceny stejným procentuálním poměrem. 

 

3. Poskytnutí prostředků vyčleněných na rozvojový program 

3.1. Finanční prostředky v tomto rozvojovém programu poskytuje MŠMT v souladu 

s ustanovením § 163 odst. 1 školského zákona formou dotace na rok 2015 krajskému úřadu na 

zvláštní účet kraje pro školy a školská zařízení, které nezřizuje ministerstvo, registrované 

církve nebo náboženské společnosti, kterým bylo přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního 

práva zřizovat církevní školy; krajský úřad v přenesené působnosti s vědomím zastupitelstva 

kraje tyto finanční prostředky přiděluje právnickým osobám vykonávajícím činnost těchto 

škol a školských zařízení. Finanční prostředky poskytuje MŠMT na základě rozhodnutí  

o poskytnutí dotace adresovaného kraji, a to ve výši stanovené rozhodnutím. Krajský úřad 

přidělí s vědomím zastupitelstva kraje prostředky právnickým osobám na účel podle bodu 1. 

3.2. Finanční prostředky potřebné na zajištění tohoto programu poskytuje MŠMT dále právnickým 

osobám vykonávajícím činnost škol a školských zařízení, které zřizuje ministerstvo  

a registrované církve nebo náboženské společnosti, kterým bylo přiznáno oprávnění k výkonu 

zvláštního práva zřizovat církevní školy. Při tom jim uloží povinnosti vyplývající z tohoto 

programu. 

3.3. Případné požadavky právnických osob na změny určení schválené kompenzační učební 

pomůcky budou v případech hodných zvláštního zřetele při nepřekročení schválené částky 

dotace řešeny pouze na základě žádosti příjemce dotace o změnu rozhodnutí. Požadavek na 

změnu určení schválené kompenzační učební pomůcky se může týkat pouze změny druhu 

kompenzační učební pomůcky podle bodu 1.3, při nepřekročení celkové výše schválených 

finančních prostředků pro danou právnickou osobu, případně využití ušetřených finančních 

prostředků z celkové částky přidělené dotace v případě nižší pořizovací ceny pomůcky, a to 

v souladu s vymezením programu podle bodu 1. Pokud se pomůcka liší pouze ve výši ceny  

a to max. do 15% nebo je zakoupena u jiného výrobce a je označena jiným názvem, ale má 



 

Čj.:  MSMT-1688/2015-1 

3/7 

 

 

stejné či obdobné technické parametry a slouží stejnému účelu, není nutné požadovat změnu 

rozhodnutí. V případě nejasností, zda požádat změnu rozhodnutí, lze požádat 

o informaci vyhlašovatele programu.  

3.4. Právnické osoby nemohou financovat nákup téže kompenzační učební pomůcky podle bodu 

1.3 nebo materiálu podle bodu 1.5 pro potřeby vzdělávání konkrétního žáka z tohoto 

programu a zároveň z veřejných rozpočtů nebo z operačních programů. 

 

4. Ekonomické zabezpečení rozvojového programu 

Na tento rozvojový program jsou zajištěny v rozpočtu MŠMT na rok 2015 neinvestiční 

finanční prostředky v celkové výši cca. 10 mil. Kč. 

 

5. Předkládání žádostí 

5.1. Školy a školská zařízení zřizované krajem, obcí či svazkem obcí a soukromé školy   

předkládají své požadavky řazené s přihlédnutím k nejvyšší prioritě příslušnému krajskému 

úřadu do 5. 3. 2015, a to na formuláři uvedeném v příloze č. 1. Rozhodující je datum 

odeslání žádosti. 

5.2. Právnické osoby vykonávající činnost škol, které zřizuje MŠMT a církevní školy 

předkládají své požadavky řazené s přihlédnutím k nejvyšší prioritě nejpozději do 5. 3. 2015, 

a to na formuláři uvedeném v příloze č. 2 tohoto vyhlášení na adresu Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy, Oddělení prevence a speciálního vzdělávání, Karmelitská 7, 118 12 

Praha 1 a současně elektronicky na e-mailovou adresu: kompenzacni.pomucky@msmt.cz 

Rozhodující je datum odeslání žádosti. 

5.3. Krajský úřad posoudí žádosti právnických osob uvedených v bodě 4.1. z hlediska podmínek 

tohoto programu a sumář vybraných žádostí jednotlivých právnických osob zašle 

prostřednictvím datové schránky nebo pošty na adresu Ministerstvo školství, mládeže  

a tělovýchovy, Oddělení prevence a speciálního vzdělávání, Karmelitská 7, 118 12 Praha 1 

a současně elektronicky na e-mailovou adresu: kompenzacni.pomucky@msmt.cz jako žádost 

krajského úřadu o poskytnutí dotace na formuláři stanoveném v příloze č. 3 pro školy 

zřizované krajem, obcí či svazkem obcí a v příloze 4 pro školy soukromé a současně 

zašle nakopírované žádosti škol, které v příloze č. 3 včetně bližších specifikací žádostí 

uvedených v příloze č. 5, do 12. 3. 2015.  

5.4. Právnické osoby jsou při předkládání žádostí povinny zohlednit efektivitu vynakládání 

finančních prostředků státního rozpočtu. 

 

6. Posuzování žádostí 

6.1. MŠMT posoudí žádosti krajských úřadů, škol zřizovaných MŠMT a škol zřizovaných 

registrovanými církvemi nebo náboženskými společnostmi, kterým bylo přiznáno oprávnění  

k výkonu zvláštního práva zřizovat církevní školy (dále „příjemci dotace“) z hlediska 

podmínek tohoto programu. 

6.2. MŠMT si vyhrazuje právo, vyřadit žádost v případě, že bude v rozporu s tímto vyhlášením, 

nebo nebude řádně vyplněna či bude předložena na upraveném či jiném formuláři, než který 

je přílohou tohoto vyhlášení.  

mailto:kompenzacni.pomucky@msmt.cz
mailto:kompenzacni.pomucky@msmt.cz


 

Čj.:  MSMT-1688/2015-1 

4/7 

 

 

6.3. MŠMT 13. 4. 2015 zveřejní výsledky rozvojového programu. Příjemcům dotace podle bodu 

4.1. budou schválené finanční prostředky zaslány na základě Rozhodnutí  

o poskytnutí dotace do 7. 5. 2015 prostřednictvím rozpočtů krajů. 

6.4. Školám zřizovaným MŠMT budou schválené finanční prostředky poskytnuty prostřednictvím 

rozpočtového opatření do 7. 5. 2015. O přidělení finančních prostředků bude příjemce 

informován dopisem. 

6.5. Školám zřizovaným registrovanými církvemi nebo náboženskými společnostmi, kterým bylo 

přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního práva zřizovat církevní školy, budou schválené 

finanční prostředky převedeny na základě Rozhodnutí o poskytnutí dotace na běžný účet 

organizace do 7. 5. 2015. 

 

7. Vypořádání prostředků na zajištění rozvojového programu 

Vypořádání dotace krajským úřadem 

7.1. Využití dotace krajskými úřady podléhá kontrole v souladu s platnými předpisy. 

7.2. Krajský úřad je povinen finančně vypořádat dotaci v souladu s vyhláškou č. 52/2008 Sb., 

kterou se stanoví zásady a termíny finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, 

státními finančními aktivy nebo Národním fondem. 

7.3. Krajský úřad vypořádá dotaci poskytnutou ministerstvem podle tohoto rozvojového programu 

samostatně pod přiděleným účelovým znakem. 

7.4. Dotace poskytnutá na základě tohoto rozhodnutí krajskému úřadu, která nebude v průběhu 

kalendářního roku krajským úřadem rozepsána a poskytnuta právnickým osobám, musí zůstat 

jako nevyužitá na zvláštním účtu kraje. 

7.5. Na zvláštním účtu kraje podle ustanovení § 163 odst. 1 písm. a) zákona č. 561/2004 Sb., se 

rovněž shromažďují: 

a) dotace poskytnuté krajským úřadem právnickým osobám, které nebyly právnickými 

osobami využity na tento rozvojový program a byly vráceny do rozpočtu kraje, 

b) finanční prostředky placené právnickými osobami jako sankce za porušení rozpočtové 

kázně při nakládání s dotací poskytovanou podle tohoto rozhodnutí. 

7.6. Nevyčerpanou dotaci zašle krajský úřad: 

a) v průběhu kalendářního roku, ve kterém byla dotace poskytnuta, na výdajový účet 

ministerstva, ze kterého byla dotace vyplacena, 

b) v rámci finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem na depozitní účet ministerstva 

č. 6015-821001/0710. 

7.7. Krajský úřad je povinen informovat ministerstvo do 30. 11. 2015 o předpokládané výši 

dotace, která nebude do 31. 12. 2015 vyčerpána. Pokud bude výše nevyčerpané dotace vyšší 

jak 10% z celkové přidělené dotace (vratky vždy ve struktuře členění jednotlivých ukazatelů), 

je krajský úřad povinen odvést dotaci zpět na výdajový účet ministerstva v termínu nejpozději 

do 20. 12. 2015. Nesplnění této podmínky vrácení nevyčerpané dotace může být důvodem pro 

neposkytnutí dotace v následujících letech. 

7.8. Krajský úřad je povinen vrátit ve lhůtě do 30 dnů do státního rozpočtu prostředky, které 

příslušná právnická nebo fyzická osoba vrátila do rozpočtu kraje jako sankci za porušení 

rozpočtové kázně podle zvláštního právního předpisu, anebo dotaci, kterou příslušná 

právnická nebo fyzická osoba vrátila kraji jako nepoužitou.  V případě odvodu sankce za 



 

Čj.:  MSMT-1688/2015-1 

5/7 

 

 

porušení rozpočtové kázně 30 denní lhůta začíná dnem nabytí právní moci rozhodnutí  

o uložení této sankce nebo od připsání těchto prostředků na účet, podle toho, která skutečnost 

nastane později.  

7.9. Krajský úřad vyrozumí o provedeném vrácení nevyčerpané dotace avízem ministerstvo 

(odbor 14 - odbor financování regionálního školství a programového financování a zároveň 

odbor 15 – odbor hlavního účetního a svodného výkaznictví). Avízo musí obsahovat seznam 

škol v daném kraji a u každého jednotlivého příjemce musí být uvedeno IČO  

a položková struktura vracené dotace. Jako specifický symbol pro vrácenou dotaci se použije 

přidělený účelový znak dotace. 

7.10. Krajské úřady při přidělení dotace uloží právnickým osobám, aby v rámci plnění rozpočtové 

kázně: 

a) zaslaly krajskému úřadu závěrečné hodnocení (závěrečnou zprávu) a vyúčtování 

poskytnuté dotace,  

b) odvedly případné vratky přidělené dotace a sankce za porušení rozpočtové kázně 

na zvláštní účet kraje, z něhož byla právnickým osobám dotace přidělena. 

7.11. Porušení rozpočtové kázně může být důvodem pro neposkytnutí dotace právnické osobě 

v následujících letech.  

7.12. Krajský úřad zpracuje závěrečnou informaci o použití dotace (závěrečná zpráva) a vyúčtování 

poskytnuté dotace a zašle ministerstvu (oproti informaci uvedené ve vyhlášení programu čl. 5, 

bod 2.3. je příslušným příjemcem odbor 21 - odbor vzdělávání, oddělení 212 – oddělení 

prevence a speciálního vzdělávání) spolu se závěrečným hodnocením jednotlivých škol do  

15. 2. 2016.  

7.13. Nedodržení povinností uložených krajskému úřadu tímto rozhodnutím bude považováno za 

porušení rozpočtové kázně krajským úřadem podle zákona č. 218/2000 Sb.  

Vypořádání dotace ostatními příjemci 

7.14. Příjemce je povinen finančně vypořádat poskytnutou dotaci v souladu s vyhláškou č. 52/2008 

Sb., kterou se stanoví zásady a termíny finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, 

státními finančními aktivy nebo Národním fondem, a zaslat MŠMT příslušnou příjemcem 

vyplněnou přílohu uvedené vyhlášky. V případě církevních škol a příspěvkových organizací 

zaslat odboru hlavního účetního a svodného účetnictví, v případě ostatních příjemců odboru 

vzdělávání. 

7.15. Příjemce je oprávněn do zúčtování dotace zahrnou veškeré náklady, které vznikly na daný 

účel za dané období, na které byla dotace poskytnuta. Nevyčerpané finanční prostředky 

nemohou být převedeny a dočerpány v následujícím kalendářním roce. 

7.16. Příjemce je povinen vést účetnictví podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 

pozdějších předpisů a v něm řádně a odděleně sledovat přijaté a použité dotace. 

7.17. Příjemce je povinen předložit v termínu do 15. 2. 2016 vyúčtování dotace ministerstvu na 

předepsaných formulářích. Současně s vyúčtováním je příjemce povinen předložit 

ministerstvu závěrečnou zprávu o realizaci projektu, a to na odbor vzdělávání. 

7.18. Pokud příjemce nepředloží ve stanoveném termínu vyúčtování poskytnuté dotace a finanční 

vypořádání se státním rozpočtem dle vyhlášky č. 52/2008 Sb., nebo neodvede-li nevyčerpané 

prostředky z dotace do státního rozpočtu, vztahují se na něj sankce podle příslušných právních 



 

Čj.:  MSMT-1688/2015-1 

6/7 

 

 

předpisů. V případě, že požádá o dotaci v následujících obdobích, nemusí být dotace 

ministerstvem poskytnuta. 

7.19. Příjemce je povinen vrátit nevyčerpané prostředky spolu s vyúčtováním dotace nejpozději do 

30 dnů od oznámení o odstoupení od projektu nebo jeho ukončení, pokud se projekt 

neuskuteční nebo je ukončen v průběhu roku. 

7.20. V případě, že příjemce dotace nevyčerpá celou poskytnutou dotaci, má povinnost do  

30. 11. 2015 informovat ministerstvo o předpokládané výši prostředků, které nebudou do  

31. 12. 2015 vyčerpány. V případě, že výše nevyčerpaných prostředků bude vyšší než 10% 

poskytnuté dotace, je příjemce povinen odvést finanční prostředky zpět na výdajový účet 

ministerstva v termínu nejpozději do 20. 12. 2015. Nebude-li dosaženo věcných parametrů 

projektu uvedených v tomto rozhodnutí nebo nebudou-li přidělené finanční prostředky z 

dotace na dohodnutý účel plně vyčerpány, je příjemce povinen do 31. 12. 2015 odvést 

finanční prostředky zpět na výdajový účet ministerstva, po 31. 12. 2015 na depozitní účet  

č. 6015-821001/0710. Nesplnění podmínky vrácení nevyčerpané dotace může být důvodem 

pro neposkytnutí finančních prostředků v následujících letech. Jako specifický symbol se 

uvádí číslo daného rozhodnutí o poskytnutí dotace. 

7.21. O provedení vratky je příjemce povinen vyrozumět avízem ministerstvo, a to odbor 

financování regionálního školství a programového financování a zároveň odbor hlavního 

účetního a svodného výkaznictví.  

7.22. Příjemce je povinen umožnit pověřeným pracovníkům ministerstva kontrolu realizace 

projektu a hospodaření s prostředky dotace. V této souvislosti zpřístupní pověřeným 

pracovníkům ministerstva veškeré potřebné doklady. V případě, že budou při kontrole 

pověřenými pracovníky ministerstva zjištěny závažné nedostatky při využití dotací 

příjemcem, je ministerstvo oprávněno neposkytnout dotaci v dalších letech. Řízení o odnětí 

dotace může být ministerstvem zahájeno, dojde-li po vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace 

k situaci uveden v § 15 odst. 1 písm. a) až f) zákona č. 218/2000 Sb. 

7.23. Dopustí-li se příjemce dotace jednání uvedeného v § 44 odst. 1 písm. a) až j) zákona  

č. 218/2000 Sb., bude toto jednání klasifikováno jako porušení rozpočtové kázně  

a sankcionováno odvodem za porušení rozpočtové kázně ve smyslu § 44a téhož zákona. 

V případě poskytnutí dotace do rozpočtu kraje, má kraj povinnost finanční prostředky, které 

byly příjemcem dotace vráceny do rozpočtu kraje jako odvod za porušení rozpočtové kázně, 

nebo jako nepoužité, vrátit ve lhůtě 30 dnů do státního rozpočtu. V případě odvodu sankce za 

porušení rozpočtové kázně 30 denní lhůta začíná dnem nabytí právní moci rozhodnutí  

o uložení této sankce nebo od připsání těchto prostředků na účet, podle toho, která skutečnost 

nastane později. 

7.24. Finanční kontrola se provádí v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 218/2000 Sb., 

zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů 

(zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, a § 170 písm. a) zákona  

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním a vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

7.25. Příjemce je povinen informovat ministerstvo o provedených kontrolách v oblasti dotací 

externími kontrolními orgány. 

 



 

Čj.:  MSMT-1688/2015-1 

7/7 

 

 

 

 

 

8. Na dotaci není právní nárok. 

 

9. Program nabývá účinnosti dnem jeho vyhlášení.  

 

 

 

 

Mgr. Jaroslav Fidrmuc 

náměstek ministra školství, mládeže  

a tělovýchovy 

 

 

 


